
COMUNE DI CARMIGNANO
PROVINCIA DI PRATO

ORIGINALE

ORDINANZA N.

21/11/2023

 159 

Data:

ORDINANZA DEL SINDACO

Assunta il giorno VENTUNO del mese di NOVEMBRE dell'anno 
DUEMILAVENTITRE dal Sindaco

Oggetto:
Definizione dell'estensione delle aree colpite dall'alluvione e dai dissesti 
idrogeologici del 2 novembre 2023. Provvedimenti contingibili e urgenti 
relativi ai fenomeni di franamento e dilavamento fango provenienti dalle 
scarpate situate a monte della viabilità pubblica.

IL SINDACO

PRESTANTI EDOARDO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, avente ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e s.m.i., ed in particolare l’art.7-bis e l'art. 54, comma 4; 

- il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018, avente ad oggetto “Codice della protezione civile” e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell'articolo 6 del D.Lvo 02 gennaio 2018, n. 1 il Sindaco è autorità comunale di 

Protezione Civile e deve organizzare le risorse comunali secondo quanto disposto dalle normative e 

dai piani prestabiliti al fine di fronteggiare le emergenze nel suo territorio; 

- l’art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1/2018, attribuisce al Sindaco, per finalità di protezione civile, la 

possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, di cui all’art. 54 del D. Lgs. 267/2000 

(T.U.E.L.), al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica; 

 

Visti 

• l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 1037 del 5 novembre 2023, “Primi 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, 

Pisa, Pistoia e Prato”; 

• l’Ordinanza commissariale n. 98 del 15 novembre 2023, “DCM 03/11/2023 - OCDPC n. 1037 del 

05/11/2023 – Eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel 

territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato. Prima ricognizione dei Comuni 

interessati dall’evento” contenente nell’Allegato A l’elenco dei Comuni individuati sulla base di 

una prima ricognizione effettuata in base all’analisi del quadro conoscitivo derivante dal sistema di 

segnalazione dei danni; 

• il Piano Operativo della Protezione Civile Toscana, approvato con deliberazione della Giunta 

Regionale del 25 novembre 2014 n° 1040; 

• il Piano Comunale di Protezione Civile, approvato con D.C.C. n. 2 del 18.01.2017 e aggiornato 

con D.G.C. n. 118 del 17.10.2019; 

 

Richiamate le proprie Ordinanze: 

•   Ordinanza del Sindaco n. 140 del 02.11.2023 “Attivazione del COC per emergenza maltempo”; 

• Ordinanza del Sindaco n. 146 del 08.11.2023 “Centro Operativo comunale (C.O.C) per 

emergenza maltempo: integrazione delle funzioni”; 

•  Ordinanza del Sindaco n. 149 del 11.11.2023 “Chiusura del COC per emergenza maltempo del 

02/11/2023”; 

 

Richiamata l'allerta meteo emanate dall’Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la Protezione 

Civile della Regione Toscana 

 

Considerato che nel corso della serata del 2 novembre e della notte tra il 2 novembre e 3 novembre 

un evento meteorico eccezionale ha provocato il verificarsi di fenomeni alluvionali e dissesti 

idrogeologici in conseguenza dei quali è stato dichiarato lo stato di emergenza, come da Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale n. 182 del 02.11.2023 e da Delibera del Consiglio dei Ministri 

del 03.11.2023; 

 

Visto l’elenco delle strade colpite dall'evento alluvionale redatto dagli Uffici Comunali, a seguito 

dei sopralluoghi sul territorio, definendo in tal modo l'estensione delle aree colpite dall'alluvione: 

 

Nome via Dal civico Al civico 

via Baccheretana 1 260 



 

 

via Lame 1 55 

via Lame 93 111 

via Salvo d’Acquisto 1 1c 

via Matteotti 1 8 

Piazza 4 Novembre  tutta 

via San Giuseppe 1 43 

via San Giuseppe 116 146 

via De Chirico 12 34 

via Casorati 1 29 

via Amendola  56  

via Gramsci 1 tutta 

via Buozzi  tutta 

via Catro  tutta 

via Froccina  tutta 

via Levi 17 19 

via Lazzerini  tutta 

via Padre Balducci  tutta 

via Pistoiese 137 fino a incrocio con via baccheretana 

via Sironi  tutta 

via Agnoletti  tutta 

via Labriola  tutta 

via Gadda  tutta 

via Tozzzi  tutta 

via Giannini  tutta 

via Don Minzoni 1 31 

via Don Minzoni 57 186 

via Bacchelli  tutta 

via Montale  tutta 

via Lisi  tutta 

via Elsa Morante  tutta 

via Saba  tutta 

via fratelli Rosselli  tutta 

via fratelli Cervi  tutta 

via Statale  tutta da ponte alla furba a ponte a rio 

via Bocca di stella   tutta 

via Copernico  tutta 

via Torricelli  tutta 

via Marconi  tutta 

via Galilei  tutta 

via Meucci  tutta 

via Edison  tutta 

via Montefortini  tutta 

via Lombarda  tutta 

via Mortelle  tutta 

via Molinetto d’elzana  tutta 

via Elzana   tutta 



 

 

via Arrendevole  tutta 

via Brunella  37 47 

via Guido Rossa  tutta 

via Leopardi 35 49 

via Stazione  56  

 

 

 

Dato atto che per quanto concerne i danni derivanti dai dissesti idrogeologici è risultato coinvolto 

l’intero territorio comunale collinare nel quale si sono manifestati diffusi fenomeni franosi e/o 

dilavamento di terreno con ingombro, invasione e ruscellamento di fango sulla viabilità pubblica; 

 

Preso atto che : 

- gli organi in forza alla protezione civile hanno effettuato in urgenza dopo gli eventi della notte tra 

il 2 e 3 Novembre 2023 interventi di asportazione del fango dalla carreggiata inerente la viabilità di 

uso pubblico per ripristinare la percorribilità stradale; 

- sussistono tuttora situazioni di rischio per la viabilità quali manufatti murari di contenimento 

pericolanti e fronti di terra smossa con pericolo di ulteriore dilavamento di fango in caso di pioggia; 

 

Valutato che gran parte delle aree da cui sono risultate provenire le masse di terreno smottato o 

nelle quali sono presenti manufatti murari pericolanti a contenimento delle scarpate a monte della 

carreggiata stradale risultano di proprietà privata; 

 

Ritenuto che sussista la necessità di assumere provvedimenti idonei a prevenire e contrastare 

disagi, rischi e pericoli per la pubblica incolumità, specie in riferimento alla sicurezza della viabilità 

e della circolazione stradale nell’ambito collinare; 

 

Visti gli art. 50 e 54, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 1/2018 e s.m.i.; 

 

ORDINA 

 

in via contingibile e urgente: 

 

1. l'individuazione delle aree colpite dall'alluvione del 02-03 novembre 2023, composte dall'elenco 

delle strade sotto indicato: 

 

 

Nome via Dal civico Al civico 

via Baccheretana 1 260 

via Lame 1 55 

via Lame 93 111 

via Salvo d’Acquisto 1 1c 

via Matteotti 1 8 

Piazza 4 Novembre  tutta 

via San Giuseppe 1 43 

via San Giuseppe 116 146 

via De Chirico 12 34 



 

 

via Casorati 1 29 

via Amendola  56  

via Gramsci 1 tutta 

via Buozzi  tutta 

via Catro  tutta 

via Froccina  tutta 

via Levi 17 19 

via Lazzerini  tutta 

via Padre Balducci  tutta 

via Pistoiese 137 fino a incrocio con via baccheretana 

via Sironi  tutta 

via Agnoletti  tutta 

via Labriola  tutta 

via Gadda  tutta 

via Tozzzi  tutta 

via Giannini  tutta 

via Don Minzoni 1 31 

via Don Minzoni 57 186 

via Bacchelli  tutta 

via Montale  tutta 

via Lisi  tutta 

via Elsa Morante  tutta 

via Saba  tutta 

via fratelli Rosselli  tutta 

via fratelli Cervi  tutta 

via Statale  tutta da ponte alla furba a ponte a rio 

via Bocca di stella   tutta 

via Copernico  tutta 

via Torricelli  tutta 

via Marconi  tutta 

via Galilei  tutta 

via Meucci  tutta 

via Edison  tutta 

via Montefortini  tutta 

via Lombarda  tutta 

via Mortelle  tutta 

via Molinetto d’elzana  tutta 

via Elzana   tutta 

via Arrendevole  tutta 

via Brunella  37 47 

via Guido Rossa  tutta 

via Leopardi 35 49 

via Stazione  56  

Nome via Dal civico Al civico 

via baccheretana 1 260 

via lame 1 55 



 

 

via lame 93 111 

via salvo d acquisto 1 1c 

via matteotti 1 8 

Piazza 4 novembre  tutta 

via san giuseppe 1 43 

via san giuseppe 116 146 

via de chirico 12 34 

via casorati 1 29 

via amendola  56  

via gramsci 1 tutta 

via buozzi  tutta 

via catro  tutta 

via froccina  tutta 

via levi 17 19 

via lazzerini  tutta 

via padre balducci  tutta 

via pistoiese 137 fino a incrocio con via baccheretana 

via sironi  tutta 

via agnoletti  tutta 

via labriola  tutta 

via gadda  tutta 

via tozzzi  tutta 

via giannini  tutta 

via don minzoni 1 31 

via don minzoni 57 186 

via bacchelli  tutta 

via montale  tutta 

via lisi  tutta 

via elsa morante  tutta 

via saba  tutta 

via fratelli rosselli  tutta 

via fratelli cervi  tutta 

via statale  tutta da ponte alla furba a ponte a rio 

via bocca di stella   tutta 

via copernico  tutta 

via torricelli  tutta 

via maarconi  tutta 

via galilei  tutta 

via meucci  tutta 

via edison  tutta 

via montefortini  tutta 

via lombarda  tutta 

via mortelle  tutta 

via molinetto d’elzana  tutta 

via elzana   tutta 

via arrendevole  tutta 



 

 

via brunella  37 47 

via guido rossa  tutta 

via Leopardi 35 49 

via stazione  56  

 

 

2. l’individuazione dell’intero territorio comunale quale area colpita dai dissesti idrogeologici. 

 

3. per l'indifferibile urgenza di tutelare in via precauzionale la pubblica incolumità, la cui 

motivazione esposta in premessa si intende qui espressamente richiamata, alle proprietà private 

delle aree da cui hanno avuto origine gli smottamenti di terreno con invasione della viabilità di uso 

pubblico o sulle quali siano presenti situazioni di potenziale pericolo quali crollo di manufatti a 

sostegno dei cigli, l'avvio immediato delle verifiche ritenute necessarie per prevenire ulteriori 

franamenti e/o dilavamenti di terreno nelle sedi stradali incaricando tecnici qualificati per tali 

valutazioni ed imprese per i conseguenti celeri interventi di messa in sicurezza. 

 

4 alle proprietà private suddette di prendere contatto con gli Uffici Comunali con urgenza per 

condividere le modalità di intervento e definire le procedure autorizzative per i lavori; 

 

EVIDENZIA ALTRESI’ 

 

che si intende qui integralmente richiamata l’Ordinanza del Settore 3 “Servizi di Vigilanza” n. 101 

del 13/07/2012 relativa agli interventi obbligatori a carico dei privati per garantire “l’escavazione, 

profilatura, spurgo e pulizia dei fossi interpoderali e dei canali di scolo delle acque meteoriche 

anche superficiali, così da favorire il regolare deflusso delle acque stesse e la loro immissione nei 

fossi e/o scarichi principali”; 

 

che l’Amministrazione comunale, già attivata per le aree ed i terreni di propria competenza, in caso 

di conclamato pericolo o al fine di ripristinare tempestivamente la viabilità pubblica interrotta, potrà 

intervenire con propri mezzi, in eventuale rivalsa di spese, anche su area privata strettamente 

necessaria al ripristino della viabilità. 

 

SI DA’ MANDATO 

 

alla Polizia Municipale del Comune di Carmignano di evidenziare situazioni di pericolo sul 

territorio comunale; 

 

ai Settori comunali competenti di fornire il supporto ai tecnici nominati dalle proprietà, 

raccordandosi con gli stessi per la corretta risoluzione delle problematiche riscontrate sino al 

ripristino della sicurezza dei luoghi. 

 

A questo scopo ai tecnici nominati dai proprietari privati spetta l’onere di inviare agli uffici 

comunali i necessari rapporti in merito alle verifiche tecniche intraprese e gli interventi eseguiti e/o 

da eseguire per il ripristino definitivo della sicurezza dei luoghi e fruibilità delle strade, ivi incluso 

l’ottenimento delle necessarie autorizzazioni da parte degli organi competenti qualora 

normativamente previste. 

 

DISPONE 

 

a) la pubblicazione del presente provvedimento all'albo comunale e su tutti i canali di informazione 

dell’Ente; 



 

 

b) la trasmissione, per quanto di competenza, del presente provvedimento: 

- al Commissario delegato di cui all’Ordinanza 1037 del 05.11.2023; 

- alla Regione Toscana - Protezione Civile; 

- alla Provincia di Prato - Protezione Civile; 

- alla Prefettura – UTG di Prato; 

- al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Prato;  

- alla Azienda USL Toscana Centro; 

- alle Forze dell’Ordine; 

- a tutti i Settori dell’Ente.  

 

INFORMA 

 

che avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso al TAR entro 60 giorni, 

oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’adozione del 

presente provvedimento. 

 

 


		2023-11-21T11:15:58+0100
	PRESTANTI EDOARDO




